
 

 

            UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            PHƯỜNG 2                                 Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

      

   Số: 282/BC-UBND              Phường 2, ngày 16 tháng 5 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, AN-QP tháng 5 

Triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2022 
 

Căn cứ Nghị quyết HĐND phường về nhiệm vụ KTXH-QPAN năm 2022, 

UBND phường đã chỉ đạo thực hiện công tác tháng 5 năm 2022 như sau: 

I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ tháng 5. 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai Chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2022. 

- Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử Khu phố trưởng các khu phố 

nhiệm kỳ 2022-2024 vào ngày Chủ nhật, ngày 08/5/2022. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị, trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường; tổ chức thành công hội nghị chuyên 

đề công tác TTXD-TTVH-VSMT năm 2022. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực 

hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự vải hè năm 

2022; “Ngày thứ 7 tình nguyện về xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”; 

tiếp tục xây dựng tuyến đường Sáng – xanh – sạch – đẹp năm 2022 đã đăng ký. 

Tăng cường kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn; xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng đấu nối vào hệ thống xử 

lý nước thải trên địa bàn phường năm 2022. 

 - Chỉ đạo tham gia, tổ chức tốt các hoạt động lễ chào mừng kỷ niệm 50 năm 

gải phóng thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị, 50 sự kiện Thành Cổ. Chỉ đạo tổ chức 

tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, xây 

dựng báo cáo, hồ sơ đề nghị cấp trên kiểm tra, công nhận. 

 - Chỉ đạo tiếp tục triển khai kế hoạch cải cách hành chính và giải pháp củng 

cố chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2022; giải quyết các 

kiến nghị, phản ánh của công dân; Thực hiện tốt công tác QLNN đối với các hoạt 

động tôn giáo. 

 - Chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn. 

 2. Kinh tế 
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2.1.Thương mại dịch vụ: Tình hình phát triển TMDV-DL trên địa bàn khá. 

Các cơ sở thương mại dịch vụ duy trì các hoạt động kinh doanh đáp ứng nhu cầu 

người tiêu dùng. 

 2.2. Sản xuất CN-TTCN 

Các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh 

đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng.  

2.3. Sản xuất nông nghiệp 

Chỉ đạo Hợp tác xã thu hoạch lúa vụ Đông Xuân 2021-2022, do thời tiết 

không thuận lợi, thời kỳ lúa trổ bị rét kéo dài, mưa lũ lớn gây ngập úng một số diện 

tích, thiệt hại trên 70% nên năng suất thấp so với các năm trước; tổng diện tích 

gieo trồng lúa vụ Đông Xuân là 23,7ha, đã thu hoạch 23,7ha, năng suất bình quân 

đạt 37,6 tạ/ha. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm. Chỉ đạo Hợp tác xã Trí Bưu tiếp nhận giống lúa hỗ trợ 

từ nguồn dự trữ quốc gia cho các địa phương bị thiệt hại do thiên tai năm 2021; tổ 

chức cấp phát cho các hộ sản xuất thep đúng quy định. 

2.4. Công tác xây dựng cơ bản - quản lý địa chính - môi trường 

2.4.1. Công tác Địa chính - Môi trường 

Tiếp tục xử lý, xét duyệt hồ sơ cấp GCN QSD đất đối với các trường hợp cấp đổi, 

cấp mới lần đầu cho hộ gia đình cá nhân; Tập trung giải quyết dứt điểm các kiến nghị, 

phản ánh của nhân dân về đất đai, vệ sinh môi trường trên địa bàn; Triển khai khai 

thác quỹ đất nhỏ lẽ và giao đất bổ sung đối với các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước 

quản lý sau khi được Thị xã đồng ý chủ trương. Triển khai thực hiện quy hoạch 

khu dân cư khu phố 4, phường 2; tiếp tục quản lý đất quy hoạch đường giao thông 

3m đường Lê Quý Đôn, Quang Trung, Hoàng Diệu. Tổ chức ra quân 02 đợt ra 

quân vệ sinh đường phố ngõ xóm, trước và trong trụ sở các cơ quan, tổ chức đảm 

bảo đường thông hè thoáng, môi trường sáng- xanh- sạch- đẹp; Phối hợp với các 

hội đoàn thể phường ra quân làm vệ sinh những tuyến đường được giao đảm nhận 

tự quản, cụ thể: Hội Nông Dân phụ trách tuyến Phan Đình Phùng; Hội Cựu Chiến 

Binh phụ trách tuyến Quang Trung; Hội Người cao Tuổi phụ trách tuyến Lý Thái 

Tổ phục vụ hoạt động lễ hội; Chủ động hợp đồng lực lượng và phương tiện vận 

chuyển thu gom các điểm rác vô chủ trên địa bàn(khu vực gần trường DTNT, khu 

vực cầu Thành Cổ và một số điểm khác trong khu dân cư); làm tốt công tác vệ sinh 

vỉa hè và lòng đường Phan Đình Phùng đoạn ngang khu di tích Thành Cổ với 03 

đợt, kinh phí 7 triệu đồng; vệ sinh chân kè ngô quyền đoạn từ chợ về cầu Thành Cổ 

2 đợt với tổng kinh phí 6 triệu đồng); phối hợp với Đoàn Thanh niên phường ra 

quân vệ sinh vỉa hè Ngô Quyền phục vụ lễ hội tuyến tuyến phố đi bộ đảm bảo môi 

trường thông thoáng, sạch, đẹp. 
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2.4.2. Công tác TTXD-TTVH 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự vỉa hè; tổ chức 

kiểm tra, ra quân lập lại trật tự vỉa hè chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng tỉnh 

Quảng Trị, thị xã Quảng Trị (01/5/1972-01/5/2022) và 50 năm sự kiện 81 ngày 

đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022), thời gian ra quân từ ngày 

04/4/2022 đến 29/4/2022; tăng cường tuần tra, nhắc nhở vận động tuyên truyền 

nhân dân thực hiện tốt trật tự vỉa hè; Tập trung công tác chỉnh trang trật tự vỉa hè 

tuyến đường Trần Hưng Đạo, Quang Trung, đặc biệt đoạn nút giao Quang Trung – 

Ngô Quyền. Qua đợt ra quân, đã thu giữ các biển hiệu quảng cáo vi phạm quy định 

về trật tự vỉa hè,đã nhắc nhở và yêu cầu các hộ vi phạm ký cam kết thực hiện đúng 

quy định về trật tự vỉa hè. Tổ chức thành công Hội nghị chuyên đề về công tác 

TTXD-TTVH-VSMT năm 2022. Tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện nộp 

thuế xây dựng nhà ở tư nhân. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng đấu nối vào hệ 

thống xử lý nước thải trên địa bàn phường năm 2022. Tập trung giải quyết dứt 

điểm đơn kiến nghị của ông Lê Chiến Hào liên quan phản ánh hộ dân sử dụng 

5,5m mặt tiền đường Trần Hưng Đạo; kiến nghị cử tri đề nghị giải quyết ngập úng 

vào mùa mưa một số ngôi mộ thuộc nghĩa địa Trí Bưu. 

2.5. Công tác thu chi ngân sách 

Các khoản chi thường xuyên đảm bảo chi cho các hoạt động kinh tế - xã hội 

trên địa bàn phường.  

3. Văn hóa - Xã hội  

 3.1. Công tác Văn hóa thông tin – Thể dục thể thao 

Tổ chức tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các hoạt động Lễ theo Kế 

hoạch số 358/KH-UBND ngày 28/3/2022 của UBND thị xã; tổ chức Tuyến phố đi bộ 

vào dịp Lễ 30/4 và 01/5 với các hoạt động phong phú, đa dạng, thu hút hàng ngàn lượt 

khách trong và ngoài địa bàn thị xã tham gia. Tập trung tuyên chỉnh trang đô thị và 

trật tự vỉa hè; tuyên truyền công tác CCHC năm 2022; tuyên truyền dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Tiếp tục tham gia các môn thi đấu đại hội TDTT 

thị xã Quảng Trị; Tiếp tục vận hành hiệu quả Trang Thông tin điện tử phường. 

Triển khai xây dựng “Tuyến phố đi bộ” trở thành sản phẩm du lịch đặc trưng của 

địa phương; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 11/11/2021 của BCH 

Đảng bộ thị xã về xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn thị xã Quảng 

Trị. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng “Phường đạt chuẩn văn 

minh đô thị”; xây dựng báo cáo, hồ sơ đề nghị cấp trên kiểm tra, công nhận. 

  3.2. Công tác Y tế - DS - GĐ &TE  
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Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiếp 

tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thị xã liên quan 

đến công tác phòng, chống dịch Covid-19 

3.3. Công tác giáo dục: Chỉ đạo các trường hoàn thành kế hoạch năm học 

2021-2022. 

3.4. Công tác chính sách LĐTB&XH 

Tiếp tục giải quyết các hồ sơ cho các đối tượng chính sách trên địa bàn. Tổ 

chức viếng, dâng hương di tích Thành Cổ nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng 

thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị. Xây dựng và triển khai kế hoạch rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 phát sinh 

trong năm 2022 trên địa bàn phường.  

4. Công tác Tư pháp - Hộ Tịch 

Tiếp tục thực hiện tốt các quy định Luật Hộ tịch, Nghị định 123/2015/NĐ-CP 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch, Thông tư 

15/2015/TT-BTP quy định chi tiết một số điều của Luật hộ tịch và NĐ 

123/2015/NĐ-CP; Tiếp tục triển khai ứng dụng có hiệu quả phần mềm quản lý hộ 

tịch. Tiếp tục nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ giấy vào phần mềm hộ tịch; Thực hiện liên 

thông thủ tục đăng ký khai sinh, nhập khẩu, làm bảo hiểm y tế và liên thông đăng 

ký khai sinh, bảo hiểm y tế. 

Trong tháng, UBND phường không có đơn kiến nghị, phản ánh của công 

dân; không có đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến phòng chống tham nhũng; Duy 

trì tốt hoạt động của các tổ hoà giải ở các khu phố, kịp thời giải quyết các mâu 

thuẫn, xích mích trong nội bộ nhân dân từ đó hạn chế được đơn thư phát sinh. Công 

tác chứng thực của UBND phường được thực hiện theo đúng quy định của pháp 

luật, thuận lợi, nhanh chóng đáp ứng yêu cầu của cá nhân và tổ chức. Tiếp tục thực 

hiện tốt công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử phạt VPHC trên địa bàn. 

 5. Công tác AN – QP; Phòng chống thiên tai - Phòng chống cháy nổ 

Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn phường ổn định. Tiếp tục duy trì xây 

dựng mô hình khu phố phòng, chống ma túy trên địa bàn. Triển khai tổng kết 10 

năm thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy 

định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt 

tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” giai đoạn 2012-2022. Rà soát, kiểm tra 

việc tổ chức triển khai công tác, duy trì hoạt động các mô hình phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đã 

được xây dựng trên địa bàn. 

6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo 
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Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan nắm bắt tình hình tôn giáo. 

Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức tôn giáo và giáo dân tổ chức các sinh hoạt, hoạt 

động đúng quy định pháp luật. Tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện 

đúng theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Ban Tôn giáo 

Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tôn giáo – Sở Nội vụ, UBND thị xã và 

chính quyền địa phương về phòng chống dịch Covid-19. Tổ chức thăm, chúc mừng  

Chùa Phật Học nhân dịp Lễ Phật đản. 

7. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

Chấp hành tốt các quy định, ý kiến chỉ đạo của UBND Thị xã; Thực hiện tốt 

Pháp lệnh dân chủ ở xã phường, tăng cường hiệu lực quản lý bộ máy chính quyền 

ở cơ sở; Tổ chức thành công bầu cử Khu phố trưởng các khu phố, nhiệm kỳ 2022-

2024 vào ngày Chủ nhật, ngày 08/5/2022 với tỷ lệ cử tri đại diện hộ gia đình đi bầu 

là 99,86% (1.486/1.488); ban hành Quyết định công nhận người trúng cử Khu phố 

trưởng; theo đó, ông Nguyễn Ngọc Cảnh trúng cử Khu phố trưởng khu phố 1 với 

số phiếu 170/182, đạt tỷ lệ 93,4%; ông Trần Xuân Tâm trúng cử Khu phố trưởng 

khu phố 2 với số phiếu 290/323, đạt tỷ lệ 90,1%; ông Trần Văn Đông trúng cử Khu 

phố trưởng khu phố 3 với số phiếu 321/329, đạt tỷ lệ 97,5%; ông Nguyễn Quang 

Lịch trúng cử Khu phố trưởng khu phố 4 với số phiếu 163/168, đạt tỷ lệ 97,02%;  

ông Lê Bá Hoài trúng cử Khu phố trưởng khu phố 5 với số phiếu 330/484, đạt tỷ lệ 

68,3%. Tổ chức trực báo Bí thư chi bộ - Khu phố trưởng – Trưởng ban CTMT định 

kỳ và tiến hành giao ban đầu tuần của các ban, ngành UBND; Công tác tiếp công 

dân được duy trì thường xuyên.  

Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác cải cách hành chính và giải pháp củng 

cố chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2022. Tiếp tục áp dụng 

có hiệu quả phần mềm một cửa điện tử  trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm 

bảo tỷ lệ hồ sơ được nhập lên phần mềm một cửa điện tử tại Bộ phận Một cửa đạt 

100% so với số hồ sơ TTHC giải quyết thực tế; Tiếp tục triển khai dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nộp 

hồ sơ trực tuyến đối với người dân, doanh nghiệp. 

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông tại UBND phường từ ngày 17/4/2022 đến ngày 16/5/2022: 

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 294 hồ sơ, trong đó: 22 hồ sơ tiếp nhận trực 

tiếp, 268 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến, 04 hồ sơ kỳ trước chuyển qua. 

- Tổng số hồ sơ đã giải quyết: 292 hồ sơ, trong đó: hồ sơ đã giải quyết và trả 

kết quả trước hạn: 281 hồ sơ (96,23%); 11 hồ sơ đúng hạn (3,77%); không có hồ 

sơ trễ hạn; 02 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. 
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- Tổng số hồ sơ giải quyết, trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông: 281/281 hồ sơ đạt 100%. 

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022  

UBND phường yêu cầu cán bộ, công chức, các cơ quan, ban ngành liên quan 

đề cao tinh thần trách nhiệm, chủ động sáng tạo, quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp đã được đề ra trong các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường, 

Chương trình công tác trọng tâm của UBND phường, trong đó tập trung thực hiện 

một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Đảm bảo ổn định An ninh chính trị- Trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.   

2. Chỉ đạo tiếp tục triển khai Nghị quyết của HĐND phường về nhiệm vụ 

phát triển KT-XH, QP-AN năm 2022. Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả 

“mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch Covid-19, vừa phục hồi phát triển kinh tế - 

xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững. 

3. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

4. Chỉ đạo đốc thúc thu ngân sách, xử lý nợ đọng thuế. 

5. Chỉ đạo tiếp tục kêu gọi đầu tư thiết chế văn hóa khu phố 4. 

6. Tiếp tục chỉ đạo khai thác quỹ đất nhỏ lẽ và giao đất bổ sung đối với các 

thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý, tạo nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng trên địa bàn phường; Rà soát, tổng hợp các thửa đất hoang hóa, mặt nước ao 

hồ chưa sử dụng trên địa bàn khu phố 5 để xây dựng kế hoạch khai thác, cho thuê 

mục đích phát triển sản xuất nông nghiệp (ưu tiên cho đối tượng sản xuất nông 

nghiệp trên địa bàn); triển khai thực hiện quy hoạch khu dân cư khu phố 4, phường 

2; tiếp tục quản lý đất quy hoạch đường giao thông 3m đường Lê Quý Đôn, Quang 

Trung, Hoàng Diệu. 

7.  Tiếp tục thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả công tác 

quản lý trật tự xây dựng, trật tự vải hè năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện 

“Ngày thứ 7 tình nguyện về xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”, xây 

dựng tuyến đường Sáng – xanh – sạch – đẹp, vệ sinh môi trường. Tăng cường 

kiểm tra trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp 

vi phạm. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tăng đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải trên địa bàn phường năm 2022. 

8. Tiếp tục xây dựng “Tuyến phố đi bộ” trở thành sản phẩm du lịch đặc 

trưng của địa phương theo kế hoạch; triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 01-

NQ/TU ngày 11/11/2021 của BCH Đảng bộ thị xã về xây dựng nếp sống văn minh 

đô thị trên địa bàn thị xã Quảng Trị. Xây dựng kế hoạch tham gia, tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sĩ và 50 năm sự kiện 81 ngày đêm 

bảo vệ Thành Cổ, hướng đến lễ hội Vì Hòa bình. 

9. Chỉ đạo tham gia các môn thi đấu Đại hội TDTT thị xã đạt thành tích cao. 
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10. Chỉ đạo triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em và 

ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. 

11. Chỉ đạo tiếp tục triển khai kế hoạch công tác CCHC năm 2022, chuẩn bị 

hồ sơ phụ vụ Đoàn kiểm tra CCHC của thị xã. Tiếp tục đẩy mạnh dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết 

TTHC; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nộp hồ sơ trực tuyến đối với 

người dân; Giải quyết dứt điểm các kiến nghị phản ánh của công dân; Duy trì tiếp 

công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần. 

  Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5, triển khai một số 

nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2022 của UBND phường 2, thị xã Quảng Trị./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND thị xã; 

- TT Đảng ủy phường; 

- TT HĐND – UBMT phường; 

- Chủ tịch, PCT UBND phường; 

- Các ban ngành; 

- Ban cán sự các khu phố; 

- Lưu: VP.                                                                                           

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hằng 
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